
 

Volume: 3 - Número: 275 de 20 de Março de 2023

ISSN 2764-863X

DATA: 20/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARUTAPERA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984609375

E-mail: prefeituradecarutapera@carutapera.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA. AUGUSTO MOZETTI, Nº 400 CENTRO, CEP: 65295 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carutapera

Assinado eletronicamente por:
Pamela da Silveira Nonato

CPF: ***.351.213-**
em 20/03/2023 12:43:27
IP com n°: 192.168.88.78

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=267

ISSN 2764-863X

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** - em 20/03/2023 
12:43:27 - IP com n°: 192.168.88.78 - www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=267

aDOM 1/7www.carutapera.ma.gov.br

                               1 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 64/2023 -  EXONERAR A SRª. MARIA EDINALVA DE SOUSA, INSCRITA NO CPF SOB Nº 
843.947.403-53, DO CARGO DE GESTORA ADJUNTA ESCOLAR DA UNIDADE INTEGRADA VER. LAÉRCIO 
FERNANDES DE OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA/MA

NOMEAÇÃO: 65/2023 - NOMEAR COMO SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL A SRª ANARACI  DE NASARÉ 
MONTEIRO GATINHO , INSCRITA NO CPF SOB Nº 011.686.923-26., PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
GESTORA ADJUNTA ESCOLAR DA UNIDADE INTEGRADA VER. LAÉRCIO FERNANDES DE OLIVEI

EXONERAÇÃO: 66/2023 -  EXONERAR O SRº. CÁSSIO AMORIM BARROS, INSCRITO NO CPF SOB Nº 

110.162.543-00, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE VEÍCULOS, NO GABINETE DO 

PREFEITO, NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA/MA.

CONTRATO

RESENHA: 16/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR

RESENHA: 17/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 18/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 19/2023 -  FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 20/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 21/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 22/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 23/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 24/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 25/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR. VALOR GLOBAL: R$ 16.353,00 (DEZESSEIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REA

RESENHA: 26/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR. 

RESENHA: 27/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR

RESENHA: 28/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 20/03/2023 12:43:27 - IP com n°: 192.168.88.78
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=267

2/7www.carutapera.ma.gov.br

                               2 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SUMÁRIO

RESENHA: 29/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 30/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 33/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR

RESENHA: 34/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.

RESENHA: 35/2023 - FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 20/03/2023 12:43:27 - IP com n°: 192.168.88.78
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=267

3/7www.carutapera.ma.gov.br

                               3 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 64/2023

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº64 DE 14 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Srª. MARIA EDINALVA DE SOUSA, inscrita no CPF sob nº 843.947.403 -53, do Cargo de Gestora Adjunta 
Escolar da Unidade Integrada Ver. Laércio Fernandes de Oliveira, no município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA.

Em 14 de março de 2023.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 65/2023

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº65/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Educação de Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidora Pública Municipal a Srª Anaraci  de Nasaré Monteiro Gatinho , inscrita no CPF sob nº 
011.686.923-26., para o Cargo Comissionado de Gestora Adjunta Escolar da Unidade Integrada Ver. Laércio Fernandes de Oliveira, no municíp io de 
Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais e financeiros à data de 08 de março de 
2023.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 14 de março de 2023.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 66/2023

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº66 DE 16 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Srº. Cássio Amorim Barros , inscrito no CPF sob nº 110.162.543 -00, do Cargo Comissionado de Diretor de 
Divisão de Veículos, no Gabinete do Prefeito, no município de Carutapera/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 20/03/2023 12:43:27 - IP com n°: 192.168.88.78
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=267

4/7www.carutapera.ma.gov.br

                               4 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais e financeiros à data de 01 de março de 
2023.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA.

Em 16 de março de 2023.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 16/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 16/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e ADELSON PIRES FERREIRA, RG. nº 074948297-4, CPF n.º 811.845.223-91. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
19.126,72 (dezenove mil, cento e vinte e seis reais, setenta e dois centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 
31 de dezembro de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 
3.3.90.30.00. DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 17/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 17/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e ANGELA MARIA BALDEZ, 

RG. nº 027293472004-3, CPF n.º 020.025.443 -01. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 14.683,68 (quatorze mil, 
seiscentos e oitenta e três reais, sessenta e oito centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 de dezembro 
de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA 
ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 18/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 18/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e EDSON OLIVEIRA DA SILVA, RG. nº 041633802011-8, CPF n.º 607.589.583 -31. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
15.894,40 (quinze mil, oitocentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á 
em 31 de dezembro de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 
3.3.90.30.00. DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 19/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 19/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e GILMAR MIRANDA DA SILVA, RG. nº 041010482010-4, CPF n.º 609.469.433 -38. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
20.335,00 (vinte mil, trezentos e trinta e cinco reais). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 de dezembro de 
2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA 
ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 20/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 20/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e IRAILDES SOUZA CARDOSO, RG. nº 012561091999-0, CPF n.º 995.871.733 -68. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
39.980,64 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta reais, sessenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -
se-á em 31 de dezembro de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 
3.3.90.30.00. DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 21/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 21/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 20/03/2023 12:43:27 - IP com n°: 192.168.88.78
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=267

5/7www.carutapera.ma.gov.br

                               5 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e IRENE SILVA LOPES RIBEIRO, RG. nº 072911692020-9, CPF n.º 022.934.453 -48. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros 
alimentícios destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda esc olar. VALOR 
GLOBAL: R$ 39.960,00 (trinta e nove mil reais, novecentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 
31 de dezembro de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 
3.3.90.30.00. DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 22/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 22/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e JOSÉ ESTEVAM PEREIRA, RG. nº 18951901, CPF n.º 096.718.078 -36. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
24.471,04 (vinte quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais, e quatro centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á 
em 31 de dezembro de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 
3.3.90.30.00. DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 23/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 23/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e JOSÉ RAIMUNDO ABREU, RG. nº 014592302000-2, CPF n.º 029.528.113-85. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
28.000,00 (vinte oito mil reais). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 de dezembro de 2023.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA ASSINATURA: 27 de 
fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 24/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 24/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e MARIA DAS GRAÇAS MIRANDA SILVA, RG. nº 000099570098-2, CPF n.º 981.249.273 -91. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros 
alimentícios destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda esc olar. VALOR 
GLOBAL: R$ 39.270,80 (trinta e nove mil, duzentos e setenta reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e 
findar-se-á em 31 de dezembro de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 
0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito 
Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 25/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 25/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e NILTON MANOEL SELEIRO PEREIRA, RG. nº 25000492003-8, CPF n.º 024.294.123 -06. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros 
alimentícios destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda esc olar. VALOR 
GLOBAL: R$ 16.353,00 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e três reais). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 
de dezembro de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . 
DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 26/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 26/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
e NOEME SOARES LIMA DOS SANTOS, RG. nº 047659442013-8, CPF n.º 070.787.323 -16. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros 
alimentícios destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda esc olar. VALOR 
GLOBAL: R$ 12.462,40 (doze mil, quatrocentos sessenta e dois reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e 
findar-se-á em 31 de dezembro de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 
0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito 
Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 27/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 27/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
PAULO CARLOS RAMOS NAZARE , RG. nº 070991122019-0, CPF n.º 283.139.092 -34. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros 
alimentícios destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda esc olar. VALOR 
GLOBAL: R$ 20.326,76 (vinte mil, trezentos e vinte e seis reais, setenta e seis centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e 
findar-se-á em 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 
0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito 
Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 28/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 28/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 20/03/2023 12:43:27 - IP com n°: 192.168.88.78
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=267

6/7www.carutapera.ma.gov.br

                               6 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
RAIMUNDO JOSÉ QUADROS , RG. nº 072986392020-4, CPF n.º 579.172.642 -20. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 de dezembro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA ASSINATURA: 
27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 29/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 29/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
ROGÉRIO SOARES DA SILVA, RG. nº 000095629898-2, CPF n.º 631.523.713 -49. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
20.335,00 (vinte mil, trezentos e trinta e cinco reais). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 de dezembro de 
2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA 
ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 30/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 30/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
ROSELENE SOUSA DA SILVA, RG. nº 028323882004-0, CPF n.º 601.528.863 -97. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
39.270,80 (trinta e nove mil, duzentos e setenta reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 
de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . 
DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 33/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 33/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
ROSENILDE SARAIVA BRITO, RG. nº 028324132004-5, CPF n.º 030.257.763 -74. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
39.960,00 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 de dezembro de 
2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA 
ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 34/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 34/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
ROSIMERE SOARES LIMA, RG. nº 023393532002-3, CPF n.º 032.009.383 -23. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
39.960,00 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 de dezembro de 
2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . DATA DA 
ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - RESENHA: 35/2023

RESENHA DO CONTRATO Nº PR 35/2023/PMC/MA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2023 – PMC/MA. AMPARO LEGAL: Chamamento 
Público nº 01/2023 – PMC/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Carutapera , inscrita no CNPJ nº 30.623.728/0001 -30, 
SILVIO SANTOS DAS MERCÊS, RG. nº 3639045, CPF n.º 682.156.732 -87. OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para complementação da merenda escolar. VALOR GLOBAL: R$ 
15.087,40 (quinze mil, oitenta e sete reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar -se-á em 31 de 
dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 12 361 0006 2036 0000; 3.3.90.30.00 // 02 11; 12 361 0014 2038 0000; 3.3.90.30.00 . DATA 
DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.  Carutapera - MA, 20 de março de 2023. Airton Marques Silva. Prefeito Municipal. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 20/03/2023 12:43:27 - IP com n°: 192.168.88.78
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=267

7/7www.carutapera.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-03-20T12:43:41-0300
	06903553000130 - Pamela da Silveira Nonato
	Diário Oficial: 275/2023 Issn 2764-863x




